16.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XIII.*- y si le sobreviniese algún otro impedimento después de aceptado el arbitraje. Pero en el caso de enfermedad, o en otros semejantes, es obligado a prorrogarlo con conocimiento de causa.

§ 1.- El árbitro debe ser excusado del compromiso por razón del juicio propio, que público o privado tiene, pero solamente si no puede prorrogarse el día del compromiso; porque si se puede, ¿por qué no obligaría a prorrogarlo, pudiendo? Lo que algunas veces se ha de hacer sin apremio alguno del mismo. Mas si ambos quisiesen que él pronuncie sentencia, ¿caso, aunque no se haya convenido sobre la prorrogación del día, no conseguirá que no se le apremie, porque tuviera el juicio, de otro modo que si consintiera que de nuevo se haga compromiso a su favor?

Esto se entenderá así, si estuviera para transcurrir el día.

17.- ULPIANUS; *libro XIII ad edictum.*- Item si unus ex litigatoribus bonis suis cedat, Julianus libro quarto digestorum scribit non esse cogendum arbitrum sententiam dicere, cum neque agere neque conveniri possit.

§ 1.- Si multo post revertantur ad arbitrum litigatores, non esse cogendum sententiam dicere Labeo scribit.

§ 2.- Item si plures sunt qui arbitrium receperunt, nemo unus cogendus erit sententiam dicere, sed aut omnes aut nullus.

§ 3.- Inde Pomponius libro trigensimo tertio quaerit, si ita sit compromissum, ut quod Titio disceptatori placet, id Seius pronuntiet, quis sit cogendus? Et puto tale arbitrium non valere, in quo libera facultas arbitri sententiae non est futura.

§ 4.- Sed si ita sit compromissum arbitratu titii aut seii fieri, Pomponius scribit et nos putamus compromissum valere: sed is erit cogendus sententiam dicere, in quem litigatores consenserint.

§ 5.- Si in duos fuerit sic compromissum, ut si dissentirent, tertium adsumant, puto tale compromissum non valere: nam in adsumendo possunt dissentire. Sed si ita sit, ut eis tertius adsumeretur Sempronius, valet compromissum, quoniam in adsumendo dissentire non possunt.

§ 6.- Principaliter tamen quaeramus, si in duos arbitros sit compromissum, an cogere eos praetor debeat sententiam dicere, quia res fere sine exitu futura est propter naturalem hominum ad dissentendum facilitatem. In inpari enim numero idcirco compromissum admittitur, non quoniam

17.- ULPIANUS; *On the Edict, Book XIII.*- Moreover, where one of the litigants has made an assignment of his property, Julianus states in the Fourth Book of the Digest that the arbiter cannot be compelled to give an award, since the party referred to can neither sue nor be sued.